



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

ŻYCIĘ CZĘSTOCHOWY GŁOS NARODU

Nr 95

B

WTOREK, 30 WRZEŚNIA 1947 ROKU

CENA 4 ZŁ

Spór w łonie rządu St. Zjednoczonych o potrzebę pomocy dla zniszczonej Europy Republikanie nie wezmą udziału w konferencji z Trumanem

LONDYN. (Obsł. wł.). Rewelacyjne szczegóły o zasadniczej różnicy zdań, jaka wystąpiła w amerykańskich kołach rządowych i kongresowych w związku z planem Marshalla w sprawie pomocy dla Europy, podaje nowojorski korespondent wielkiego brytyjskiego pisma liberalnego „Manchester Guardian”.

Korespondent podkreśla, że prezydent Truman odwołal wszystkie swoje konferencje, by przygotować się na przyjęcie przywódców kongresu i ministra spraw zagranicznych George'a C. Marshalla.

Minister Marshall ma przedstawić kongresmanom w jak najbardziej ogólnych słowach konieczność na-

doceńciono, szczególnie w sprawozdaniu 16 państw.

Specjalny komitet, badający wpływ udzielenia pomocy na gospodarkę europejską, stwierdził, że Stany Zjednoczone muszą eksportować do siebie 500 milionów buzi szelczy. Jednocześnie komitet wezwał naród amerykański do dobrowolnego oszczędzania żywności, szczególnie mięsa, tłuszczu i drobiu. Wynik tego apelu jest jednak wątpliwy — stwierdza korespondent.

wpływ na politykę rządu, będzie parłą w każdym razie przeciwko przyjęciu Marshalla.

Nawiązując do zapowiedzianej konferencji w Białym Domu, korespondent „Manchester Guardian” informuje, że senatorowie Taft i przewodniczący Izby Reprezentantów Martin — obaj republikanie — nie wezmą udziału w konferencji, wyrazili natomiast uznanie dla propozycji demokratów o zawarciu genueńskiego porozumienia, na którego podstawie Truman mógłby używać funduszy bez konieczności zwołania Kongresu.

Prezydenci stolic europejskich w Warszawie



Prezydenci stolic europejskich w Warszawie

»Heil Hamm!« Faszyści angielscy manifestują Partia Pracy interweniuje u rządu

LONDYN (APD). We wschodniej dzielnicy Londynu odbył się w niedzielę wiec faszystowskiej organizacji angielskiej „Ligi b. Kombatanów”.

Temu robotników angielskich, przedstawicieli organizacji społecznych domagali się energicznie zamknięcia wiecu. Policja rozpręła zwolenników Hitlera i Mussoliniego, eskortując do samochodu głównego mówcę i politycznego kierownika Ligi „Jeffrey Hamma. Zebrani faszystki zganił go faszystowski podziemny rządek wznoszący okrzyki „Heil Hamm!”.

Prasa brytyjska donosi iż na konferencji władz Partii Pracy poruszona była sprawa wzrostu aktywności faszystów angielskich w Wielkiej Brytanii. Uchwalono omówić ten problem bezpośrednio z premierem

Urzędnicy przeciwko planowi Marshalla

Korespondent podkreśla, że o ile nie ogłosi konsultacji w Stanach Zjednoczonych wzrostu, to jednak jest ona bardzo nierównomiernie rozłożona. Senator Ralph Flanders, republikanin ze stanu Vermont, który badał ostatnio tę sprawę, oświadczył, że w wielu dzielnicach Nowego Jorku ludzie są niedożywiani. Jeżeli obecnie rząd zacznie skupować żywność dla Europy, ceny wzrosną jeszcze bardziej. Koszty wyżywienia wynoszą obecnie dwa razy więcej niż przed wojną, a odcinek koszty utrzymania wzrosły o 80 proc.

Ponieważ placę urzędników nie podniósł się, korespondent uważa, że warstwa ta, mająca dość duży

Kobiety 50 krajów radzą nad sprawą pokoju światowego

PARYZ (SAP) 250 delegatek, reprezentujących 50 narodów bierze udział w Kongresie „Porozumienia Światowego w sprawie Pokoju”. Kongres rozpoczął się w niedzielę w Paryżu pod przewodnictwem pani Rameider, małżonki premiera francuskiego.

Delegatka Stanów Zjednoczonych odczytała pismo pani Eleanor Roose-



Do Warszawy przybył prezydent miast...

Niedobitki faszyzmu włoskiego USIĘLUJĄ WYJŚĆ NA ULICE

RYM (obsł. wł.). Z związku ze zbliżającymi się wyborami do sąromadzu w Rzymie, grupy członków usiłowaly zorganizować na niektórych placach miasta zwołanie wiecu wyborcze, posuwając swą bezczelność do chwałnego odpiśnięcia hymn na faszystowski.

Wszędzie faszystki spotkali się z natchmnową reakcją ze strony członków ludowych, które nie do puścily do odbycia się zebrań, po czym, że policja interweniuje w celu zajątkach, usiłowała rozpręczyć elementy demokratyczne.

Sekretarz partii komunistycznej Taglianti złożył protest na posiedzeniu Konstytuancy (parlamentu włoskiego) przeciw tym wypadkom, zaznaczając, że w obliczu tych faktów nie wolno stosować wyrozumiałości wobec faszystów, podnoszących coraz bardziej głosy.

Onawiając zamachy przeciw lokalom partii liberalnych w Krainie

W lokalach zakonspirowanych drukarni falszywe dolary i akcje Kanalu Sueskiego Marsylia terenem zbrodniczej bandy

PARYZ (SAP). W dwu tajnych drukarniach na przedmieściu Marsylii policja wykryła setki kilogramów falszwywch dolarów — wartości ponad 2 miliardy franków.

Siedzisko w sprawie emisji falszwywch dolarów rozpoczęło w Paryżu. Inspektor Poitier, z paryskiej policji śledczej, znalazł ślady prowadzące do Marsylii, gdzie skrytkowano olbrzymi zapas falszwywch banknotów, przygotowanych do obiegu.

W związku z tą sprawą aresztowano 12 osób. W lokalach drukarni znalazłono ponadto większą ilość broni.

Już od dłuższego czasu Stany Zjednoczone i Niemcy zalane były falszwywymi banknotami w odcinkach 100 i 50-dolarowych. Poszukiwania, które na razie nie dały żadnych rezultatów, doprowadziły do aresztowania w dniu 19 września, czterech handlarzy, którzy w jednej z kawiarni paryskich próbowali sprzedać 2.000 falszwywch dolarów.

Jeden z aresztowanych, Marcel Verger, badany przez inspektora Poitiera, złożył zeznania, które pozwoliły wykryć nie tylko drukarnie falszwywch banknotów dolarowych, ale wyjaśnić sprawę, w tym morderstwo zolnierza Legii Cudzoziemskiej, Baudina, który ukradł w banku Indochinaskim za 22 miliony akcji i jego kolegę, Joanny Plaisias.

Drugi aresztowany, Franciszek Roche, złożył nie mniej sensacyjne zeznania w sprawie falszwywch akcji kanału Sueskiego.

Poszukiwania policji zostały wzięte czone wykryciem w duu małych miejscowościach w pobliżu Marsylii (Algulle i Cabries) dwu tajnych drukarni, wyposażonych w najnowocześniejsze maszyny drukarskie. Znaleziono zapas falszwywch dolarów, obli-

Do Warszawy przybył prezydent miast. Pracy, Buzard, Kijowa, Mińska i Włna oraz wiceprezydent Moskwy. Przybyli są gościami Stołecznej Rady Narodowej. Prezydenci miast europskich zajmują się aktualnymi sprawami odbudowy i planami robotników polskich. Na zdziwienie i zdumienie Prezydent Tolwiński wita prezydenta Prag. U dolu: Prezydent Belgrada wysiada z pociągu na Dworcu Warszawskim. Rozmowy w gościach w czasie zwiedzania stolicy. *Podajemy na stronie 2-iej.*

W. Brytania i St. Zjednoczone pod gradem zarzutów na sesji Komitetu Politycznego ONZ w sprawie greckiej

NOWY JORK. (PAP). — W Komitecie Politycznym ONZ toczyła się w dalszym ciągu debata nad sprawą grecką. Delegat jugosłowiański Bebler zwrócił uwagę na sytuację we Wewnętrznej Grecji, gdzie przy pomocy wojsk brytyjskich władze zagarnęły korycejski i monarcho-faszyści. Od lutego 1945 do marca 1946 r. zamordowano bezkaranie ponad 2 tysiące demokratów greckich. Ostatnio panem Grecji jest ambasador amerykański, który decyduje o wszystkich posunięciach politycznych Grecji — w polityce wewnętrznej i zagranicznej. Przyszanje to nawet prasa rządowa grecka.

Intervencja w Grecji — podkreślił mówca — zagraża pokojowi. Również Grecja, Albania i Bułgaria o mieszanie się w sprawy greckie, aby w ten sposób odwrócić uwagę opinii publicznej od prawdziwego źródła niepokojów. Dla tego celu używa się również czasem paraliżującego przy pomocy szwanku te Instytucje.

Delegat amerykański Johnson wypowiedział się za koniecznością powzięcia szybkiej decyzji. Zaproponował on ograniczenie czasu mówów.

Agenci polityczni nie próżniają Sytuacja w Palestynie sztucznie komplikowana

PARYZ (PAP). Przedstawiciel Hebrajskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, Bergson, oświadczył, że rząd brytyjski nie traktuje szczerze swego zapewnienia w sprawie wycofania się z Palestyny.

Groząc wycofaniem wojsk dla utworzenia państwa w Środkowym Wschodzie, Londyn sądzi, że mocarstwa poprosza Wielką Brytanię, aby pozostała w Palestynie. Równocześnie oficerowie wywiadu brytyjskiego mobilizują w sąsiednich krajach arabskich oddziały, które mają zagwarantować bezpieczeństwo i porządek w Palestynie. Rząd brytyjski będzie mógł więc operować argumentem, że wycofanie wojsk brytyjskich z Palestyny oznacza wprowadzenie chaosu do tego kraju.

Bergson zaznaczył, że żydowskie

Epidemia cholery rozszerza się Wstrząsające sceny w kairze

KAIR (PAP). Wielka epidemia cholery, opóźniająca dziesiątki ludzi dziennie, rozszerza się gwałtownie w całym Egipcie. Liczba osób zapadłych na tę chorobę wynosi ponad 200. 83 osoby już zmarły. Wielka Brytania i Stany Zjednoczone posyłają pomoc.

Rząd stworzył już specjalną dzielnicę zamkniętą dla zdrowych, w której znajduje się szpital dla chorych na cholere. Wokół szpitala, buduje się baraki, dla dalszych chorych.

Rząd egipski, który wyssygnował w ciągu tygodnia milion funtów na pomoc w zwalczaniu epidemii, zwrócił się z gorącym apelem do Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii o przysłanie serum. Z Wielkiej Brytanii wysłano już szczipionkę, która ma staryć się dla miliona osób. Z Ameryki przybyło do Kairu 5 samolotów również z serum i innymi lekarstwami a także personelem medycznym.

Korespondent jednego z pism egipskich, który dostał się do szpitala i następnie sam zachorował, opisuje wstrząsające sceny. Kilka

Wymordował 45 tys. ludzi Basewitz-Behr wydany sądom Z. S. R. R.

HAMBURG (obs. wł.) — Hrabia Basewitz-Behr, b. komendant policji w Hamburgu został w dniu 26 września wydany władzom Związku Radzieckiego.

Basewitz został w dniu 27 sierpnia uwolniony od więzienia, jako oskarżony o spowodowanie śmierci 5 Rosjanek i 72 innych więźniów w obozie w Neuenamme.

Basewitz usiłował popełnić samobójstwo, gdy dowiedział się, że ma

Gandhi zaprasza Churchilla do Indii

LONDYN (APD). Duchowy przywódca Indii, Mahatma Gandhi, zaprosił publicznie byłego premiera Wielkiej Brytanii, Winstona Churchilla do Indii, celem naczonego przekonania się o sytuacji w tym kraju.

Zaproszenie Gandhiego było odpowiedzią na odwrotne zaproszenie w Śnarsbrook w pobliżu Londynu, gdzie był premier powiedział, iż przyczyną zamieszek jest wycofanie się wojsk brytyjskich z Indii.

Schmelling wrócił na ring

FRANKFURT (APD). Max Schmelling, bokser, który spędził ostatnie miesiące w szpitalu, znowu do czynnego życia sportowego wygrzając swój pierwszy mecz po „denazyfikacji”.

Menażer Schmellinga Max Machon powiedział, że Schmelling będzie walczył jeszcze tej jesieni o tytuł mistrza Niemiec.

Zwycięzca



Wielki „Dobroć Polski” został zwycięzcą. Poza wieloma nagrodami honorowymi i praktycznymi zwycięzca Grzelak (Łódź) otrzymał również o barzawy narodowych i pi: tny asmię malaj entuzjastki sportu kolarskiego.

Katastrofa podczas wycigu motocyklowego 5 osób zabitych — 17-cie rannych

RYM (obsł. wł.). — 5 osób, w tym jedna kobieta i dziecko zostało zabitych a 17-cie rannych w wyniku katastrofy, jaka wydarzyła się w niedzielę w czasie wycigu samochodowych w Modenie w północnej Italii.

Znany rekordzista włoski Bracco „wyciel” był w swoim samochodzie i toru i wpadł na tłum przysiadają-

Piramidon leczy paraliż dziecięcy — epidemia jednak jeszcze nie opanowana

BERLIN (obsł. wł.). Prof. niemieckiej kliniki w Świeżwiku, Dr Ulshausen wynalazł nową metodę leczenia paraliżu dziecięcego przy pomocy płynnego piramidonu. Metoda ta gwarantować ma zupełnie wyleczenie zarówno dzieci, jak i osób starszych i nie pozostawia żadnych śladów paraliżu stawów czy organów oddechowych.

Niezależnie od tych wiadomości, paraliż dziecięcy szczył się z niezmienną gwałtownością, zanotowano nowych 40 wypadków. Dołąd było ogółem 109 wypadków śmiertelnych na 1300 zachorowań.

W Berlinie obecnie odbywa się konsylium lekarskie z udziałem 8 specjalistów amerykańskich oraz władz

Zwycięcy „Tour de Pologne”

IV etap Łódź — Warszawa — Gdynia — Wrocław (Łódź)
W klasyfikacji ogólnej — Grzelak (Łódź)
Drużyno — Ruch (Chorzów) (Szczegóły w numerze)

SPORT - SPORT - SPORT

Kazarczyk o krok od zwycięstwa

na ostatnim etapie

Tour de Pologne „Czytelnika”

W Tour de Pologne „Czytelnika” częstochowianin Kazarczyk zajął w klasyfikacji ogólnej trzynaste miejsce, wyprzedzając takich kolarzy, jak Bzaniński, Pietraszewski, Bański, Wrzesiński, Badoń, Lipiński i td.

W JEDNEJ RUNDZIE

BEKINIEMI którzy tuż przed wojną wybili się na czoło drużyn częstochowskich spadli o wiele do klasy. CZARNI — LEGION nieodwołalnie między mistrzostwa, przetrzymać został na 16 listopada br. GRZYWNA PIEMIEŃA mistrzostwa zostały kłasy Legion i Elektrotry, za nimi szły grupy Leotruw i drużyny Elektrotrydu na zawodach w Świdnicy.

Porażka częstochowskich milicjantów w Kielcach

W ub. piątek Milicjanci Stowarzyszenia Sportowe gościli w Kielcach, przegrywając z tegorocznym mistrzem Okręgu Kielckiego — WMSK. Partycypanci przeważali 1:0 ze strzału Regulacyjnego, Drużyna częstochowska grała bez Musiała, Muchy i Pałowy, co wpłynęło znacznie na wynik.

Częstochowa górą Organizacja na pierwszym miejscu

Cała prasa krajowa podnosi z uznaniem organizację Tour de Pologne w Częstochowie, określając, że stała ona na niespotykanym poziomie. Milicja częstochowska zażyła sobie na opinie wzorowej, tak jak i strażnicy, czy patrolujący kolarze, motocyklisty.

REFLEKTOREM W ŻYCIU

Nie chcemy być Śwecją!

Jak się dowiaduje ze źródeł nieoficjalnych, piękny „Świecigłot”, który dotychczas zdobił otoczenie gmachu Starostwa Powiatowego przy ul. Sobieskiego (i Handlowej), ma być w niedługim czasie skasowany i zastąpiony jakimś żywoopłotem zagranicznym.

Nie wiadomo, co na tę innowację powiedzą mieszkańcy naszego miasta, którzy bardzo się przywiązali do dotychczasowego „Świecigłota”, upamiętnionego pięknymi papierkami. Bo to, przez państwa, człowiek czuł się przynajmniej u siebie w domu, na „swoich śmieciach”. Po co więc wprowadzać jakiegoś zmiany? Wystarczy chyba eksperyment z ogrodem przed Komendą Milicji w III Alei, który raz oko swoją obecnością. Amł jednego papierka na zieleni trawników, ani jednego niedopalka papierosa! Nie widać nawet tak popularnego u nas wpleśniania „Jona natury” — styłowej puszki po konserwach. Zapelniać jąk w jakiej Śwecji!

Należałoby powziąć się za stanowić, czy pożądaną są dalsze innowacje tego rodzaju w naszym mieście, które przecież i tak każdemu się podoba, właśnie dzięki sielankowej prostocie orbyczajów i kulturowaniu pięknych tradycji.

Obawiam się, niestety, że mógł apel przebrnąć bez echa i malowianki papierki i blaszanki, które tyle uroku dodawały Częstochowie; żeżnik za ulic i trawniki naszego miasta. I to może być niedość; może już w bież. stuleciu.

z s. i. P. D. z ŚWIĘTOKSIK Anastazja PAWELSKA OBYWATELKA MIASTA CZĘSTOCHOWY

Na etapie Częstochowa—Łódź Kazarczyk miał pod Piotrkowem defekt przerzutki; reperacja zajęła mu 13 minut czasu, których częstochowianin nie był w stanie nadrobić i na metę w Łodzi przybył jako 24-ty.

Należszą formę wykażal Kazarczyk na etapie Łódź — Warszawa. Prowadził przez większość czasu dyslanu, a w stolicy oderwał się od czołwki i wpał na stadion Wojska Polskiego jako pierwszy z przewagą 40 metrów nad pozostałymi zawodnikami; jednakże wyrzucił się na ostrym wjeździe i stracił przewagę, przychodząc jako trzeci. W klasyfikacji ogólnej przypadło mu trzy nastę miejsce z czasem 17 g. 24 m. 18 s., gdy zwycięzca Grzelak miał czas ogólny tylko o 11 minut lepszy.

Drugi częstochowianin — Radlewski jadący na b. kiepskim rowerze musiał walczyć z ciągłymi defektami, mimo to wysięg ukończył, na III etapie był 40-ty, a na IV etapie 38-ty; w klasyfikacji ogólnej zajął 40-te miejsce z czasem 19:31:20.

Większą rolę w sukcesie Kazarczyka odegrała jego wytrzymałość i odporność na zmęczenie, oraz automobility. Z jeszcze większym entuzjazmem wyraża się o tym radca.

Gdy w innych miastach uczestnicy Tour de Pologne byli narazeni na krakusy i kaletwa, musząc walczyć niejednokrotnie z niezdyscyplinowanym tłumem, w Częstochowie mogli. Finiszować zupełnie swobodnie, co jest rzeczą niezmiernie ważną w takich wypadkach.

Tak oto dzięki wzorowej postawie Milicji Obrywatelskiej, Straży Ogniowej, CFC i M. KOS Victoria, WZKS Częstochowianka, Automobilityklubu całej wreszcie publiczności oraz dzięki wysoce przydatnym i miłym naszym zadbano sobie pierwszorzędna opinie w polskim świecie sportowym.

Sukcesy automobilistów częstochowskich

Seifried i Jedryka na pierwszych miejscach

Wspólnym startem Automobilityklubów Katowice i Częstochowiczów odbyła się w niedzielę na towarzyskim wyścigowym na Muchawcu pod Katowicami rywalizacja samochodowa, do której użyto przeszkolonych z Częstochowy.

Przyjechała ona ogromny sukces kierowcom częstochowskim

Walka od nowa o mistrzostwo klasy C

Na skutek tego, że większość rezerwowanych kierowców o mistrzostwo Kl. C została zweryfikowana w walkowerami z powodu nieprzebieżania przepisów przez kierownictwa klubów, mistrzostwa te zostały nieważnione, a

KOMISJA DZIAŁA

Władysław Słosek i Henryk Lubczyk zostali ukarani po 5000 zł. za to, że trudnili się garbowaniem skóry oraz posiadają koźce. Znalaziono 46 skórzanych zarekwirowano. (O)

Drżyno Victoria uplowała się na dziewiątym miejscu, choć miała tylko 2-och zawodników, gdy inne zespoły wystawiły drużyny trzyosobowe (dziękuję się wyniki 2ch najlepszych).

Kolarze częstochowscy nie byli rewelacją, ale wykazali dzielność i odwagę w tegorocznym Tour de Pologne „Czytelnika”.

„Społem” pomaga w zbiorce złomu

oddając swe auta i place na potrzeby tej akcji

Pisałiśmy już dwukrotnie o akcji zbórki złomu, która przeprowadzana w skali ogólnopolskiej ma doniosłe znaczenie dla naszego gospodarstwa narodowego.

NASZA OCENA

„Sw. Wojciech a Polska” Stefania Podhorska-Okołów -- Częstochowa 1947

Tak się jakobś dla Częstochowy szczęśliwie złożyło, że losy wojny sprowadziły do naszego miasta wiele osób wybitnych, które dawniej przebywały stale czy tu w Warszawie, czy to w innych wielkich miastach. Do rzędu tych ludzi musimy załczyć znakomitą literatkę, członkinię Zw. Zaw. Lit. Polskich p. Stefanię Podhorską - Okołów, której życie kulturalne Częstochowcy, jak to powszechnie wiadomo, wiele zadowolają.

Tutaj, u nas w Częstochowie, powstała także ostatnia praca Stefani Podhorskiej - Okołów p. t. „Sw. Wojciech a Polska”, wydana w 950 rocznicę Męczeństwa. Zdáwaloby się, sądząc z tytułu, że jest to praca poświęcona głównie zagadnieniom religijnym. Jednakże tak nie jest, gdyż jej treściąwo zasieg jest znacznie

Osobliwości krajobrazu w okolicach Częstochowy

Jutro odbędzie się dalszy ciąg kursu Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. Wykład wy-

głosi dyr. Hyla na temat: „Osobliwości krajobrazu w okolicach Częstochowy”.

W czwartek przemawiać będzie p. naczelnik Stala na temat: „Otoczenie Jasnej Góry — historia i teraźniejszość”. Wykład odbędzie się w sali przy ul. Radzickiej 2 i 1. p. Zarząd P. T. K. zaprasza członków, uczestników i przedstawicieli młodzieży ze wszystkich szkół średnich.

Ponadto w trakcie automobilowym Częstochowa — Katowice, częstochowianin Jedryka zdołał być pierwsze miejsce w kategorii II (ponad 1500 cm.) a Prasniewski miejsce drugie.

WG i D. wylosował nowe ich terminy: 5. 10. Elektrotry — Rzemieślnik, Warta — Zryw, 12. 10. Rzemieślnik — Warta — Zryw, 19. 10. Warta — Elektrotry, Rzemieślnik — Zryw, 26. 10. Rzemieślnik — Elektrotry, Zryw — Warta, 2. 11. Warta — Rzemieślnik, Elektrotry — Zryw, 9. 11. Elektrotry — Warta, Zryw — Rzemieślnik.

Kluby wymenione na pierwszym miejscu są gospodarzami.

W wiejskich chatkach zabłysło elektryczne światło

Żytniów — jako przykład do naśladowania

W ubiegłą niedzielę mieszkańcy wsi Żytniów obchodzili podwójne uroczystości, z okazji oddania linii elektrycznej w wsi.

Uroczystości te, przy licznym udziale miejscowej ludności i przy Komitet Elektryfikacji Wsi, z kierownikiem szkoły Włodarczykiem, soltsem Adamczykiem, prezesem Samopomocy Chłopskiej Zawiszą i prezesem PPR Wernerem.

Mieszkańcy Żytniowa w zrozumieniu doświadczenia celu, do-

możliwość i środków biorą udział w dostarczeniu w przemyśle w naszym takich ilości zżomu, które uwolnilyby go od koniecznego importu z zagranicy.

Na szczególną podkreślenie zasług inicjatywa „Społem”. Zło zostało do dyspozycji oddano działu miejscowego Centrali Złomu swoje samochody. Samochody „Społem” budujące się po to, aby wykorzystywane będą w swoich pustych przebiegach do akcji zbórki.

„Sw. Wojciech a Polska” Stefania Podhorska-Okołów -- Częstochowa 1947

Wielką. Sama autorka zdefiniowała go najlepiej w dedykacji dla autora najmłodszej recenzji, pisząc: „w książeczce tej jest mało co cudach, a dużo o Polsce”. I w tych słowach zawiera się bardzo wiele. „Sw. Wojciech a Polska” to jeszcze jedna cegiełka więcej w pracy dla uzasadnienia historycznego i powszechnego uświadomienia naszych praw do obecnych granic Polski.

CZYTELNICZY PISZA

Kiedy odrabiać lekcje?

Jeden z naszych czytelników, uczeń zawodowej szkoły przysłał do redakcji list, w którym skarży się na brak czasu do odrabiania lekcji. Uczeń ten m. in. pisze: „Młodzież pracująca zawodowo, uczeszczać w naszym mieście do dwóch szkół zawodowych, jednak nie zawsze ma okazję pełnego korzystania z pobieranej nauki, bowiem na odrabianie lekcji nie starczy już czasu. Biorąc udział w podwójnej lekcji fryzjerskiej, stwierdzić trzeba, że uczennice (uczennicy) po nauce w szkole muszą iść bezpośrednio do pracy, tak że na odrabianie lekcji nie ma właściwie czasu, chyba że w nocy, co jest niewskazane i nie może dać odpowiednich rezultatów. Czy mistrzowie fryzjerscy, nie mogli by zwalniać uczniów i uczennice w dniach nauki od pracy, względnie prace te ograniczyć, abyż czas wolny można byłby wykorzystać na odrabianie lekcji...”

Uczeń Szkoły Zawodowej.

Zjazd Delegatów Okręgowych Izb Aptekarskich

W dniach 28—29 bm. odbył się Zjazd Delegatów Okręgowych Izb Aptekarskich. Zjazd rozpoczęto powitaniem Laboratorium Analitycznego i lokalu Izby Aptekarskiej w obecności pref. miasta Wiercorka, insp. wojewódzkiego J. Borowskiego oraz delegata Naczelnej Izby Aptekarskiej, Powiatowca dokonał m. pralal Mi-recki.

Po kolokwiościowym przemówieniu mgr. A. Włosińskiego o obecni wysłuchali ciekawych referatów: „Życie i praca Mgr. F. Karo” i „Biologiczne podstawy wspieraczej Chemoterapii” — prof. dr B. Skarżyńskiego.

Sprawozdaniem z działalności Zjazdu Okręgowych Izb Aptekarskich w Częstochowie i sprawo-

browalnie opodatkowali się w wysokości 1.500 zł. od hektara, oraz postali się o pożyczkę 500.000 zł. w Banku Rolnym i pom. Zjednoczenia. Energetyczny około 400.000 zł. Roboty elektryfikacyjne wykonała firma Nye z Oleśna.

Dzięki temu Żytniów, wioska położona z dala od głównych szlaków elektrycznych, posiada obecnie dostarczone przez elektro wnie częstochowską własne światło elektryczne, które dochodzi po nowo-wybudowanej dwu i pół kilometrowej linii wysokiego napięcia do transformatorni, skąd już w postaci siły napędowej i oświetleniowej rozchodzi się po 4-ro kilometrowej sieci w budowanej w wiosce.

Z kroniki wypadków

UJĘTO BANDYTE

Milicja ujęła w Lesznie poszukiwanego od dawna sprawcę na domów rabunkowych Kielona Pa-udusa, którego przekazano Pa-kuraturze tut. S. O.

NAPAD NA SPÓŁDZIELNIE

Na spółdzielnię „Jedności” w Czajkowie napadło 8-miu uzbrojonych osób w mundurach wojskowych, którzy zrabowali 10.000 zł gotówką i artykułami pierwszej potrzeby oraz materiały (wskazywanych na sumę ok. 150 tyc. tys. zł.)

MĘDZIOWICA SAMOBÓJCA

We wsi Liszka Główna zastrzelił się w floweru 16-letni Marius Karpiński. Przyczyną samobójstwa niezmana.

CO I GDZIE?

Radio

Repertuar

Wtorek 30 B. m. 13.15. 7. „Wielki strach”. 13.40. Otwór na dwa fortysy. 13.50. „Mikrofonem po kraju”. 13.50. „Wielki strach”. 14.00. „Wielki strach”. 14.10. „Wielki strach”. 14.20. „Wielki strach”. 14.30. „Wielki strach”. 14.40. „Wielki strach”. 14.50. „Wielki strach”. 15.00. „Wielki strach”. 15.10. „Wielki strach”. 15.20. „Wielki strach”. 15.30. „Wielki strach”. 15.40. „Wielki strach”. 15.50. „Wielki strach”. 16.00. „Wielki strach”. 16.10. „Wielki strach”. 16.20. „Wielki strach”. 16.30. „Wielki strach”. 16.40. „Wielki strach”. 16.50. „Wielki strach”. 17.00. „Wielki strach”. 17.10. „Wielki strach”. 17.20. „Wielki strach”. 17.30. „Wielki strach”. 17.40. „Wielki strach”. 17.50. „Wielki strach”. 18.00. „Wielki strach”. 18.10. „Wielki strach”. 18.20. „Wielki strach”. 18.30. „Wielki strach”. 18.40. „Wielki strach”. 18.50. „Wielki strach”. 19.00. „Wielki strach”. 19.10. „Wielki strach”. 19.20. „Wielki strach”. 19.30. „Wielki strach”. 19.40. „Wielki strach”. 19.50. „Wielki strach”. 20.00. „Wielki strach”. 20.10. „Wielki strach”. 20.20. „Wielki strach”. 20.30. „Wielki strach”. 20.40. „Wielki strach”. 20.50. „Wielki strach”. 21.00. „Wielki strach”. 21.10. „Wielki strach”. 21.20. „Wielki strach”. 21.30. „Wielki strach”. 21.40. „Wielki strach”. 21.50. „Wielki strach”. 22.00. „Wielki strach”. 22.10. „Wielki strach”. 22.20. „Wielki strach”. 22.30. „Wielki strach”. 22.40. „Wielki strach”. 22.50. „Wielki strach”. 23.00. „Wielki strach”. 23.10. „Wielki strach”. 23.20. „Wielki strach”. 23.30. „Wielki strach”. 23.40. „Wielki strach”. 23.50. „Wielki strach”. 24.00. „Wielki strach”. 24.10. „Wielki strach”. 24.20. „Wielki strach”. 24.30. „Wielki strach”. 24.40. „Wielki strach”. 24.50. „Wielki strach”. 25.00. „Wielki strach”. 25.10. „Wielki strach”. 25.20. „Wielki strach”. 25.30. „Wielki strach”. 25.40. „Wielki strach”. 25.50. „Wielki strach”. 26.00. „Wielki strach”. 26.10. „Wielki strach”. 26.20. „Wielki strach”. 26.30. „Wielki strach”. 26.40. „Wielki strach”. 26.50. „Wielki strach”. 27.00. „Wielki strach”. 27.10. „Wielki strach”. 27.20. „Wielki strach”. 27.30. „Wielki strach”. 27.40. „Wielki strach”. 27.50. „Wielki strach”. 28.00. „Wielki strach”. 28.10. „Wielki strach”. 28.20. „Wielki strach”. 28.30. „Wielki strach”. 28.40. „Wielki strach”. 28.50. „Wielki strach”. 29.00. „Wielki strach”. 29.10. „Wielki strach”. 29.20. „Wielki strach”. 29.30. „Wielki strach”. 29.40. „Wielki strach”. 29.50. „Wielki strach”. 30.00. „Wielki strach”. 30.10. „Wielki strach”. 30.20. „Wielki strach”. 30.30. „Wielki strach”. 30.40. „Wielki strach”. 30.50. „Wielki strach”. 31.00. „Wielki strach”. 31.10. „Wielki strach”. 31.20. „Wielki strach”. 31.30. „Wielki strach”. 31.40. „Wielki strach”. 31.50. „Wielki strach”. 32.00. „Wielki strach”. 32.10. „Wielki strach”. 32.20. „Wielki strach”. 32.30. „Wielki strach”. 32.40. „Wielki strach”. 32.50. „Wielki strach”. 33.00. „Wielki strach”. 33.10. „Wielki strach”. 33.20. „Wielki strach”. 33.30. „Wielki strach”. 33.40. „Wielki strach”. 33.50. „Wielki strach”. 34.00. „Wielki strach”. 34.10. „Wielki strach”. 34.20. „Wielki strach”. 34.30. „Wielki strach”. 34.40. „Wielki strach”. 34.50. „Wielki strach”. 35.00. „Wielki strach”. 35.10. „Wielki strach”. 35.20. „Wielki strach”. 35.30. „Wielki strach”. 35.40. „Wielki strach”. 35.50. „Wielki strach”. 36.00. „Wielki strach”. 36.10. „Wielki strach”. 36.20. „Wielki strach”. 36.30. „Wielki strach”. 36.40. „Wielki strach”. 36.50. „Wielki strach”. 37.00. „Wielki strach”. 37.10. „Wielki strach”. 37.20. „Wielki strach”. 37.30. „Wielki strach”. 37.40. „Wielki strach”. 37.50. „Wielki strach”. 38.00. „Wielki strach”. 38.10. „Wielki strach”. 38.20. „Wielki strach”. 38.30. „Wielki strach”. 38.40. „Wielki strach”. 38.50. „Wielki strach”. 39.00. „Wielki strach”. 39.10. „Wielki strach”. 39.20. „Wielki strach”. 39.30. „Wielki strach”. 39.40. „Wielki strach”. 39.50. „Wielki strach”. 40.00. „Wielki strach”. 40.10. „Wielki strach”. 40.20. „Wielki strach”. 40.30. „Wielki strach”. 40.40. „Wielki strach”. 40.50. „Wielki strach”. 41.00. „Wielki strach”. 41.10. „Wielki strach”. 41.20. „Wielki strach”. 41.30. „Wielki strach”. 41.40. „Wielki strach”. 41.50. „Wielki strach”. 42.00. „Wielki strach”. 42.10. „Wielki strach”. 42.20. „Wielki strach”. 42.30. „Wielki strach”. 42.40. „Wielki strach”. 42.50. „Wielki strach”. 43.00. „Wielki strach”. 43.10. „Wielki strach”. 43.20. „Wielki strach”. 43.30. „Wielki strach”. 43.40. „Wielki strach”. 43.50. „Wielki strach”. 44.00. „Wielki strach”. 44.10. „Wielki strach”. 44.20. „Wielki strach”. 44.30. „Wielki strach”. 44.40. „Wielki strach”. 44.50. „Wielki strach”. 45.00. „Wielki strach”. 45.10. „Wielki strach”. 45.20. „Wielki strach”. 45.30. „Wielki strach”. 45.40. „Wielki strach”. 45.50. „Wielki strach”. 46.00. „Wielki strach”. 46.10. „Wielki strach”. 46.20. „Wielki strach”. 46.30. „Wielki strach”. 46.40. „Wielki strach”. 46.50. „Wielki strach”. 47.00. „Wielki strach”. 47.10. „Wielki strach”. 47.20. „Wielki strach”. 47.30. „Wielki strach”. 47.40. „Wielki strach”. 47.50. „Wielki strach”. 48.00. „Wielki strach”. 48.10. „Wielki strach”. 48.20. „Wielki strach”. 48.30. „Wielki strach”. 48.40. „Wielki strach”. 48.50. „Wielki strach”. 49.00. „Wielki strach”. 49.10. „Wielki strach”. 49.20. „Wielki strach”. 49.30. „Wielki strach”. 49.40. „Wielki strach”. 49.50. „Wielki strach”. 50.00. „Wielki strach”. 50.10. „Wielki strach”. 50.20. „Wielki strach”. 50.30. „Wielki strach”. 50.40. „Wielki strach”. 50.50. „Wielki strach”. 51.00. „Wielki strach”. 51.10. „Wielki strach”. 51.20. „Wielki strach”. 51.30. „Wielki strach”. 51.40. „Wielki strach”. 51.50. „Wielki strach”. 52.00. „Wielki strach”. 52.10. „Wielki strach”. 52.20. „Wielki strach”. 52.30. „Wielki strach”. 52.40. „Wielki strach”. 52.50. „Wielki strach”. 53.00. „Wielki strach”. 53.10. „Wielki strach”. 53.20. „Wielki strach”. 53.30. „Wielki strach”. 53.40. „Wielki strach”. 53.50. „Wielki strach”. 54.00. „Wielki strach”. 54.10. „Wielki strach”. 54.20. „Wielki strach”. 54.30. „Wielki strach”. 54.40. „Wielki strach”. 54.50. „Wielki strach”. 55.00. „Wielki strach”. 55.10. „Wielki strach”. 55.20. „Wielki strach”. 55.30. „Wielki strach”. 55.40. „Wielki strach”. 55.50. „Wielki strach”. 56.00. „Wielki strach”. 56.10. „Wielki strach”. 56.20. „Wielki strach”. 56.30. „Wielki strach”. 56.40. „Wielki strach”. 56.50. „Wielki strach”. 57.00. „Wielki strach”. 57.10. „Wielki strach”. 57.20. „Wielki strach”. 57.30. „Wielki strach”. 57.40. „Wielki strach”. 57.50. „Wielki strach”. 58.00. „Wielki strach”. 58.10. „Wielki strach”. 58.20. „Wielki strach”. 58.30. „Wielki strach”. 58.40. „Wielki strach”. 58.50. „Wielki strach”. 59.00. „Wielki strach”. 59.10. „Wielki strach”. 59.20. „Wielki strach”. 59.30. „Wielki strach”. 59.40. „Wielki strach”. 59.50. „Wielki strach”. 60.00. „Wielki strach”. 60.10. „Wielki strach”. 60.20. „Wielki strach”. 60.30. „Wielki strach”. 60.40. „Wielki strach”. 60.50. „Wielki strach”. 61.00. „Wielki strach”. 61.10. „Wielki strach”. 61.20. „Wielki strach”. 61.30. „Wielki strach”. 61.40. „Wielki strach”. 61.50. „Wielki strach”. 62.00. „Wielki strach”. 62.10. „Wielki strach”. 62.20. „Wielki strach”. 62.30. „Wielki strach”. 62.40. „Wielki strach”. 62.50. „Wielki strach”. 63.00. „Wielki strach”. 63.10. „Wielki strach”. 63.20. „Wielki strach”. 63.30. „Wielki strach”. 63.40. „Wielki strach”. 63.50. „Wielki strach”. 64.00. „Wielki strach”. 64.10. „Wielki strach”. 64.20. „Wielki strach”. 64.30. „Wielki strach”. 64.40. „Wielki strach”. 64.50. „Wielki strach”. 65.00. „Wielki strach”. 65.10. „Wielki strach”. 65.20. „Wielki strach”. 65.30. „Wielki strach”. 65.40. „Wielki strach”. 65.50. „Wielki strach”. 66.00. „Wielki strach”. 66.10. „Wielki strach”. 66.20. „Wielki strach”. 66.30. „Wielki strach”. 66.40. „Wielki strach”. 66.50. „Wielki strach”. 67.00. „Wielki strach”. 67.10. „Wielki strach”. 67.20. „Wielki strach”. 67.30. „Wielki strach”. 67.40. „Wielki strach”. 67.50. „Wielki strach”. 68.00. „Wielki strach”. 68.10. „Wielki strach”. 68.20. „Wielki strach”. 68.30. „Wielki strach”. 68.40. „Wielki strach”. 68.50. „Wielki strach”. 69.00. „Wielki strach”. 69.10. „Wielki strach”. 69.20. „Wielki strach”. 69.30. „Wielki strach”. 69.40. „Wielki strach”. 69.50. „Wielki strach”. 70.00. „Wielki strach”. 70.10. „Wielki strach”. 70.20. „Wielki strach”. 70.30. „Wielki strach”. 70.40. „Wielki strach”. 70.50. „Wielki strach”. 71.00. „Wielki strach”. 71.10. „Wielki strach”. 71.20. „Wielki strach”. 71.30. „Wielki strach”. 71.40. „Wielki strach”. 71.50. „Wielki strach”. 72.00. „Wielki strach”. 72.10. „Wielki strach”. 72.20. „Wielki strach”. 72.30. „Wielki strach”. 72.40. „Wielki strach”. 72.50. „Wielki strach”. 73.00. „Wielki strach”. 73.10. „Wielki strach”. 73.20. „Wielki strach”. 73.30. „Wielki strach”. 73.40. „Wielki strach”. 73.50. „Wielki strach”. 74.00. „Wielki strach”. 74.10. „Wielki strach”. 74.20. „Wielki strach”. 74.30. „Wielki strach”. 74.40. „Wielki strach”. 74.50. „Wielki strach”. 75.00. „Wielki strach”. 75.10. „Wielki strach”. 75.20. „Wielki strach”. 75.30. „Wielki strach”. 75.40. „Wielki strach”. 75.50. „Wielki strach”. 76.00. „Wielki strach”. 76.10. „Wielki strach”. 76.20. „Wielki strach”. 76.30. „Wielki strach”. 76.40. „Wielki strach”. 76.50. „Wielki strach”. 77.00. „Wielki strach”. 77.10. „Wielki strach”. 77.20. „Wielki strach”. 77.30. „Wielki strach”. 77.40. „Wielki strach”. 77.50. „Wielki strach”. 78.00. „Wielki strach”. 78.10. „Wielki strach”. 78.20. „Wielki strach”. 78.30. „Wielki strach”. 78.40. „Wielki strach”. 78.50. „Wielki strach”. 79.00. „Wielki strach”. 79.10. „Wielki strach”. 79.20. „Wielki strach”. 79.30. „Wielki strach”. 79.40. „Wielki strach”. 79.50. „Wielki strach”. 80.00. „Wielki strach”. 80.10. „Wielki strach”. 80.20. „Wielki strach”. 80.30. „Wielki strach”. 80.40. „Wielki strach”. 80.50. „Wielki strach”. 81.00. „Wielki strach”. 81.10. „Wielki strach”. 81.20. „Wielki strach”. 81.30. „Wielki strach”. 81.40. „Wielki strach”. 81.50. „Wielki strach”. 82.00. „Wielki strach”. 82.10. „Wielki strach”. 82.20. „Wielki strach”. 82.30. „Wielki strach”. 82.40. „Wielki strach”. 82.50. „Wielki strach”. 83.00. „Wielki strach”. 83.10. „Wielki strach”. 83.20. „Wielki strach”. 83.30. „Wielki strach”. 83.40. „Wielki strach”. 83.50. „Wielki strach”. 84.00. „Wielki strach”. 84.10. „Wielki strach”. 84.20. „Wielki strach”. 84.30. „Wielki strach”. 84.

„TOUR DE POLOGNE”

Na mecie



Łodziński Grynkiewicz ostatnim wysiłkiem mija na mecie czwartej etapu „Tour de Pologne”, w Warszawie, kolarza stołecznego Kapiaka. Publiczność wita pierwszych zawodników hulajnami i brawami.

Kolarzy warszawskich zawiodło szczęście Grzelak zwycięzcą wyścigu „Dookoła Polski”

Emocjonująca walka na ostatnim etapie

(Od własnego wystawianika)

Na mecie przedostatniego etapu w Łodzi, różnie w czasie pomiędzy kolarzami czułowili były w klasyfikacji ogólnej bardzo małe. Zwykle miał wyłonić zatem ostatni etap Łódź — Warszawa. Zaraz po starcie wydawało się, że walka rozpocznie się już na pierwszych kilometrach, jednak czułowka po odrobinie się od kilku maruderów, zwolniła nieco tempo.

Dopiero na 16 km. za Łodzią, kiedy Napierała ma defekt gumy, czułowka próbuje uciec, lecz już po kilkudziesięciu metrach rezygnuje. Wypadek mistrza Polski rozbił czo-

łową grupę i po pewnym czasie o 2 min. za pierwszymi zostają Wandler, Wojciechek, Czyż i Nowoczek. W czułowce pozostał faworyt: Pietraszewski, Grzelak, Kapiak, Wyględa i inni.

Napierała reperując gumę stracił przeszło 4 min. i rozpoczyna morderczy pościg.

Przez parę minut jedziemy obok niego samochodem. „As” Sarmaty zaciska zęby i pedałuje ile sił. Pot gruby mi kroplami spływa mu po twarzy.

Widać że jest już zmęczony samotną jazdą.

Tuż przed Łowiczem wycofuje się z wyścigu Trinkos a Napierała zbliża się do swego kolegi klubowego Olszewskiego, który na niego czeka; razem gonią czułowkę.

DOBRA TAKTYKA
W tym jednym wypadku tylko kolarze warszawscy zastosowali słuszną metodę, zwalniali, przez co pozwolili dojść Napierała i Olszewskiemu.

Postawiamy na chwilę dwóch zmieniających się często w prowadzeniu kolarzy i jedziemy szybko do czułowki.

Po drodze spotykamy czułowkę Śląską — krakowsko — łódzką, goniącą pierwszą grupę. Widać już z daleka wóz sędziego głównego, pras-

wy „Willisy” i całą masę prywatnych aut i motocykli.

Była to plaga nie tylko tego etapu. Motocykliści wyprawiali szalone harce na całej trasie zagranicą bezpieczeństwa zawodników. Mirajach ich, zjeżdżali na boczna drogę wznosząc za sobą tumany kurzu prosto w oczy zawodnikom. Piękne panie na siodełkach z śmiechem za panim się przyglądały naszym „wycieczkom” swych kierownic. Nie pomogliśmy zapomnienia ze strony organizatorów.

Czterech kolarzy znajdujących się od dłuższego już czasu kilkanaście metrów za czułowką nie mogło w żaden sposób doświadczyć do niej, nie chcąc ryzykować karkołomnej jazdy pomiędzy rozhaszanymi motocyklami.

Z trudem, dzięki ciągłym nawoływaniom dobermanów do czułowki.

A tymczasem Napierała i Olszewski z każdym kilometrem zbliżali się coraz bardziej. Wreszcie 8 km przed Sochaczewem Napierała na krótko przyspieszył i dobiegł do czułowki, zostawiając trochę z tyłu Olszewskiego. W tym samym niemałym momencie leader wyścigu Pietraszewski zderza się z jednym ze swych łódzkich kolegów w rezultacie czego upada i łamie tylną koło. Stwierdziliśmy, że jest to niczego, że złością rzuca je o ziemię. Wóz gospodarza znajdował się wtedy na prostej drodze wyścigu, daleko przed czułowką. Pietraszewski stracił szansę na pewne zwycięstwo. W chwili, kiedy zakładał nowe koło pozycone od przynależnego turysty, upłynęło około 20 drogowych minut.

Tymczasem Napierała znalazłszy się w czułowce podził się w swoim żywiole i zaczął t. zw. po kolarzku „rozbrók” w rezultacie której do czułowki odpadło znowu pięciu zawodników. Byli to tym razem: Kozłowski, Kuzmarak, Bański, Olszewski i Pięgiat.

Za Sochaczewem Bukowski ma defekt łańcucha, a Pietraszewski mimo jazdy na turystycznym kole, karemu ma chwilę spadoła, nadrobił swój najbardziej goniwie parę minut.

Napierała w naszym ciągu „działa” w czułowce powodując stale zrywy. Ucieka parę razy lecz tuż za nim są Nowoczek, Czyż lub Grynkiewicz.

ŻYCIE WARSZAWY
WITA KOLARZY
Na granicy miasta kolarze mijają transparent z napisem: „Życie Warszawy” wita uczestników ostatniego etapu „Tour de Pologne”.

Spodziewany lada moment ostatni zryw kolarzy warszawskiej nie następuje. Dopiero na Woli uciekają: Kapiak, Napierała i Wrzesiński. Oni już pozostali kolarze z Grynkiewiczem i Wandlerem. Napierała uśmieszkuje na ulicach Warszawy kilkadziesiąt metrów przewagi nad

Wrzesińskim i Kapiakiem a ci s kolei są o 20 metrów od pozostałych. Pech przekreślił jednak sukces Napierały. Defekt gumy — i kolarz polskiich szos” jedzie na obrzeży. Do Kapiaka i Wrzesińskiego dochodzi Łodziński Grynkiewicz i w tej kolejności o 50 metrów przed następną grupą zjeżdżają już w dół Myśliwiecka.

OSTATNI AKT
Ostatni akt walki warszawian z Grynkiewiczem rozgrywa się na Stadionie W. P. W bramie stadionu udekorowanej wielkim transparentem z napisem: „Życie Warszawy”, widać jako pierwszy Wrzesiński jadąc około 20 mtr. przewagi nad pozostałymi dwoma. Pewnie nieomal zwycięstwo przekreśliła tym razem brawura. Na ostrym zakręcie Wrzesiński, zjeżdżając z kostki na zwą upadł i już tylko Kapiak jest ostatni szansa Warszawy.

Grynkiewicz prowadzi, warszawianin mija go na prostej, jednak tuż przed samą metą młody Grynkiewicz finiszuje i wpada na metę o pół koła przed Kapiakiem.

Oczekujemy z niecierpliwością na Napierała. Jeśli widać mi się przyjechać przed Wrzesińskim lub Grzelakiem z różnicą przynajmniej 10 sekund — wygra — klasyfikacji ogólnej.

Niesiety, Napierała nie mógł wygrać należytą szybkością, nie mając powietrza w oponie. Już wpaść na metę jako ósmy Grzelak w swej krasiastej biało-niebieskiej koszulce. Na bieżni stadionu szybszy od Napierały był jeszcze Stolarczyk ze Śląska. Przyszedł 10-ty pod 15. go; Napierała był 14-ty z czasem 25 min 52 s. Wzrost z niego o 6 sek. To wystawczych Stolarczykowi do zajęcia drugiego miejsca w klasyfikacji ogólnej. Zwycięzkiem lub Grzelakiem z różnicą przynajmniej 10 sekund — wygra — klasyfikacji ogólnej.

Gdyby nie pech Pietraszewskiego i Napierały, walkę o prymat rozegrałby on na pewno między sobą. S. Piotrowski.

Uwagi i uwagi

Wielki egzamin kolarzy polskich

„Tour de Pologne”, którego zakończenie ogłosił wczoraj na ulicach Warszawy i bieżni Stadionu W.P., a które przyniosło, na skutek wybitnego pecha, porażkę zawodnikom stołecznym, otwiera nowy etap w życiu polskich kolarzy.

Dobrych zawodników jedynostajowo, nawet na najbliższych dystansach, nie dają ani kolarzowi tyci emocji i doświadczenia co wieloletnia, ani nie stanowią dla krytykującej opinii, kryterium do oceny zawodników.

Tęgoroczny wyścig, jadąc kolarzy rozegrany na skróconej trasie, może służyć jako egzamin dla kolarzy i ponadto można wysnuć, na podstawie uzyskanych wyników, pewne wnioski, o szansach polskich zawodników na arenie międzynarodowej.

Mimo że trasa była krótką, to jednak trzeba wrzucić pod uwagę jakości

Klasyfikacja drużynowa

- 1) Ruch — Chorzów 34:28.18
- 2) Elektryczność — Warszawa 34:28.23
- 3) Łódzki Klub Sportowy 34:41.48
- 4) Warszawski Klub Sportowy 34:42.11
- 5) Sarmata — Warszawa 34:42.44
- 6) Legia — Kraków 35:23.13
- 7) Miłczyński Klub Sportowy — Warszawa 35:23.23
- 8) Sportowy Klub Spółdzielczy — Warszawa 35:23.23
- 9) Victoria — Częstochowa 35:25.28
- 10) Kolejowy Klub Sportowy — Poznań 37:45.40
- 11) Broń — Radom 37:45.42

Zwycięzca Grzelak mówi:

„Nie spodziewałem się, że tak samo w klasyfikacji ogólnej pierwsze miejsce. Nie wygrałem przecież żadnego etapu. Rozczarowanie było jednak z kategorii przyjemnych i cieszę się bardzo, że przyszedł mi ten etap na pierwszym wyścigu „Dookoła Polski” po wojnie.

FELIETON SPORTOWY

Każdemu wolno kręcić

Sensacja! Emocja! Napiecie! Tour de Pologne. Final! Sześciu z Polskiego Radia zatamuje się w wrażeniu głos.

Słuchaj ty obok mnie na trybunie właściciel jednej popularniejszych warszawskich kawiarni z żalem odchodzi się rozważań:
— Pomysł Pan, im wolno kręcić ile chce, i jeszcze za to dostają nagrody, zegarki, radioodbiorniki albo inne wspaniałe kupony ubrań. A ja? Jakże to? Nie mam, panie, na wesołość, nie chęć na stado! Ja muszę w przeciwnym kierunku. W prze-ciewnym!
— Człowieku zawodników „Tour de Pologne” przed chwilą mijał rogatka wojska, za chwilę powinni tu już być, już są!!
— Na—pie—ra—ta! Na—pie—ra—ta!
— Na—pie—ra—ta!
— Tada, kochanie, na kogo ta czułowka napierała?
— Też głupie zadajesz pytanie. Na nikogo nie napierała, wywołują tylko nazwisko czułowego warszawskiego łowicy.

— Już mnie nie kochasz? Napierła to chciała i prosiła żebym ty z toba przyszedł, a jak się o coś pytam, to zaraz się demerwujesz! A co to takiego ta łowicy, bo ja czystym, taką ładną powieść pod tytułem „Człowiek łowicy”, ale tam nie było o wyścigach.
— Tatusiu, tatusiu, a co to znaczy, że Kapiakowi „nawalała kicha”?
— To znaczy dziecko, że guma mu peła.
— Jaka guma tatusiu, taka amerykańska do żuć za 5 zł?
— Nie, Rowerowa opona! A wo owo, Kaziu, nie machaj oja.
— To dlaczego ten pan nie powiedział od razu „opona” tylko „kicha”?
— Bo to się tak mówi — może dzieć kol

— A dlaczego się tak mówi, skoro kicha, to przecież taka kłębista z kaską, która sprzedają nawet w dni bezmieszne?
Dalszego ciągu już nie słyszałem. By o to słodziłki głos przez mikrofon zwrócił się z uprzejmą prośbą, aby zamilkł się a kłębik.

Klasyfikacja ogólna wyścigu

- 1) Grzelak („Tramwajars” — Łódź) — 17:32.11
- 2) Stolarczyk („Napierda” — Ruda Pa- blińska) — 17:32.14
- 3) Napierała („Sarmata” — Warszawa) — 17:32.15
- 4) Wojciechek („Jednoczość” — Warszawa) — 17:32.23
- 5) Wojciechek („Jednoczość” — Warszawa) — 17:32.23
- 6) Kapiak („Ruch” — Chorzów) — 17:32.28
- 7) Kapiak („Elektryczność” — Warszawa) — 17:32.28
- 8) Nowoczek („Ruch” — Chorzów) — 17:32.28
- 9) Czyż („L.K.S.” — 17:32.28
- 10) Wandler („Legia” — Kraków) — 17:32.28
- 11) Grynkiewicz („L.K.S.” — 17:32.28
- 12) Stolarczyk („Elektryczność” — Warszawa) — 17:32.28
- 13) Łowczyński („Victoria” — Częstochowa) — 17:32.28
- 14) Rzeźniak („S.K.P.” — Warszawa) — 17:32.28
- 15) Pietraszewski („D.K.S.” — Łódź) — 17:32.28
- 16) Bański („Sarmata” — Warszawa) — 17:32.28
- 17) Wrzesiński („Z.E.K.” — Warszawa) — 17:32.28
- 18) Miłch („Elektryczność” — Warszawa) — 17:32.28
- 19) Brzozowski („Unie” — Szczecin) — 17:32.28
- 20) Kapiak („M.K.S.” — Warszawa) — 17:32.28
- 21) Kapiak („M.K.S.” — Warszawa) — 17:32.28
- 22) Jankowski („L.K.S.” — Wrocław) — 17:32.28
- 23) Kuzmarak („Stomil” — Poznań) — 17:32.28
- 24) Wojciechowski („Jednoczość” — Warszawa) — 17:32.28
- 25) Olszewski („Sarmata” — Warszawa) — 17:32.28
- 26) Kuzmarak („M.K.S.” — Warszawa) — 17:32.28
- 27) Kuzmarak („A.K.S.” — Poznań) — 17:32.28
- 28) Bański („Legia” — Kraków) — 17:32.28
- 29) Komorniczak („L.K.S.” — Poznań) — 17:32.28
- 30) Pięgiat („Sarmata” — Warszawa) — 17:32.28
- 31) Wydzierkiewicz („Stomil” — Poznań) — 17:32.28
- 32) Zaleski („L.K.S.” — Warszawa) — 17:32.28
- 33) Lipiński („Okelec” — Warszawa) — 17:32.28
- 34) Łowczyński („Broń” — Radom) — 17:32.28
- 35) Szymboriski („Broń” — Radom) — 17:32.28
- 36) Miłogó („L.K.S.” — Gorzów) — 17:32.28
- 37) Walewicz („L.K.S.” — Poznań) — 17:32.28
- 38) Kapiak („S.K.P.” — Warszawa) — 17:32.28
- 39) Wrzesiński („Legia” — Kraków) — 17:32.28
- 40) Radwański („Victoria” — Częstochowa) — 17:32.28
- 41) Brzozowski („Elektryczność” — Warszawa) — 17:32.28

Jak Warszawa witała zwycięzców

Tysiące widzów na stadionie WP

Na Stadionie Wojska Polskiego (tym publiczności oczekiwały przyjazd kolarzy. Na wypalony dom na przeciw wejścia do Stadionu wdrapał się kilka zapalnych kibiców, aby z daleka zobaczyć nadejście kolarzy. Na nasypane stał trębac, który miał trąbić dać sygnał, gdy pierwszy kolarz się zjawia. Mikrofon ustawiony w loży honorowej informował publiczność o tym, co się dzieje na trasie biegu.

Pierwszą wiadomości brzmiała, iż grupa czołowa składa się z warszawian i że Pietraszewski wycofał się z wyścigu. Później nadjechał Winiś-

ki i on dopiero zdał prawdziwą relację o tym co było na trasie.

Na trybunie zapanowała radość, że warszawianie są w czołówce. Już tylko minuty dzielą od momentu wjazdu zwycięzców biegu. Orkiestra milicji, porządkowi nawołują publiczność do zajmowania swoich miejsc.

Wien odzywa się trąbka. Widzowie porwiają się z miejsc. Jeszcze nikogo nie widać a już wszyscy biją brawa.

Na bieżnie od strony kortów tenisowych wpadają dwaj kolarze. To Grynkiewicz i Kapiak. Część publiczności przetrząsa kordon porządkowy i biegnie przez trybunę, do mety.

A kolarze pedałując zawzięcie finiszują. Wreszcie mijają metę, pierwsze machnicie chorągiewki celowniczo i 0 w etap Tour de Pologne jest wygrany.

Po zakończeniu wyścigu przemówił do zawodników i publiczności: Z. Dembiński — w imieniu Zarządu Głównego Sp. Wyd. „Czytelnik”, prez. Golembowski w imieniu PZKOL, prez. Bielski w imieniu imienia „Życia Warszawy” oraz przedstawiciel „Wiczo” — red. Koryntyński.

Prezes P.Z.K.O. Golembowski podniósł zasługi „Czytelnika”, który wzorowo zorganizował tę gigantyczną imprezę. Wspomina o trudnych warunkach na trasie, o entuzjastycznym młodzieży, o doskonałej organizacji startu w Krakowie, narzeka natomiast na motocyklistów, którzy byli pląga na trasie.

Prezes Golembowski podniósł wyznaczył Wyględa, którego nazwa rewelacja wyścigu. (Wyględa po zapczeniu się łańcucha przyjechał na metę na trzecim miejscu. Napierała uśmiechał się na plecach).

Za chwilę główni aktorzy wyścigu przedstawiali się publiczności przy mikrofonie, dzieląc się z widzami swymi wrażeniami.

Zwycięca etapu Grynkiewicz posiadał rzadko spotykaną u osób sportowych zaletę skromności. Oświadczył bowiem, iż „to warszawianie porwali go swoim tempem i przywieźli do Warszawy. Nie jestem bynajmniej najmocniejszy z tych co przyszli w czołówce — mówi ale w kolarstwie tak bywa, że poszczególne etapy wygrywa coraz to inny kolarz. Dział miało się udać”.

Kapiak, dziękując za owacje, żądał, że skutkiem skurcu łańcucha nie sprawił publiczności zaskafakcji, iż ostatni etap wygrał warszawianin. Napierała mówił krótko, miał pecha, a poza tym jest już przemęczony. Ma nadzieję, że już niedługo zastąpią go młodzi.

Największa powojenna impreza kolarstwa została zakończona.

Warszawa



Napierała („Sarmata”).

Łódź



Grzelak („Tramwajars”).

Śląsk



Stolarczyk („Napierda”).

Kraków



Wandler („Legia”).

Leader



Po tym etapie, Pietraszewski nakładła 20tą koszulkę przodownika (leadera) wyścigu. Nie przyniosła mu ona szczęścia. Złamanie koła uniemożliwiło zwycięstwo.